
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 
Il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 
Il responsabile di ragioneria per quanto concerne la responsabilità contabile, hanno espresso 
parere favorevole; 
 
PREMESSO che per il lavori indicati in oggetto venne compilato il progetto n.10728 APD 
dell’importo di £ 50.000.000, approvato con disposizione dal Presidente della cassa per il 
Mezzogiorno con provvedimento n.57.655 del 29/12/78; 
 
CHE con deliberazione n.1434/91 del 12/5/81 il Consiglio di Amministrazione della CASMEZ 
autorizzava l’appalto dei lavori all’impresa  Vizioli Renato con l’aumento del 170% sui prezzi di 
capitolato, per cui l’importo totale della concessione a favore del Comune di Bomba risultava di £ 
116.693.359; 
 
SUCCESSIVAMENTE con disposizione commissariale n.11742 del 26/09/86 venne approvata 
la perizia suppletiva e di variante dell’importo di £ 174.408.800; 
 
CHE in data 13/10/82 n.208 di Rep. registrato a Lanciano il 26/11/82 al n.4209 Serie I i lavori 
vennero affidati all’impresa Renato Vizioli, 
 
CHE con atto di sottomissione n.1 in data 10/04/1987 n.247 di Rep. registrato a Lanciano il 
30/04/87 al n.614 Serie 3^ i lavori di cui alla perizia vennero affidati all’impresa succitata; 
 
CHE i lavori vennero consegnati il 16/09/82 ed ultimati il 16/08/87; 
 
CHE con atto consiliare del 27/10/89 n.23 è stato approvato il certificato di regolare esecuzione 
redatto dal Geom. Giuliano De Vito; 
 
CHE con disposizione n.7112 del 31/1/92 l’Agensud ha determinato in nette £ 129.574.375 
l’importo definitivo dei lavori eseguiti dall’impresa Vizioli Renato e determinato l’importo totale 
del progetto in £ 174.408.800; 
 
VISTO l’esito favorevole degli avvisi ad opponendum, giusta nota prefettizia in data 9/7/1988 
n.5506/Div.4^; 
 
CONSIDERATO che con la disposizione 7112 del 31/1/92 di cui sopra l’Agensud ha così 
approvato e ripartito il collaudo di che trattasi, con l’impegno così determinato: 
a) lavori (collaudo)                                                     £ 129.574.375 
b) spese generali                                                        £   16.848.000 

c) somma di riserva                                                   £     1.100.000 
d) revisione prezzi                                                     £   20.625.650 
e) IVA                                                                       £     6.235.150 
f) lavori appalto residuo                                             £         25.625 
                                                            TOTALE                    £ 174.408.800 
 
RITENUTO dover definire i rapporti con il Ministero dei LL. PP. – Provveditorato Regionale 
delle OO. PP. per l’Abruzzo Ufficio ex Agensud L’Aquila e quindi procedere al riepilogo di tutte 
le spese sostenute o già impegnate, richiedendo l’erogazione del saldo sul finanziamento concesso; 
 
ACQUISITI i pareri di cui all’art.53 della legge n.142/90 così come modificato ed integrato 
dall’art.6 della legge 127/97; 



UNANIMAMENTE; 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare il seguente quadro riepilogativo delle spese sostenute per la realizzazione delle 
opere indicate in oggetto e finanziate dalla ex Agenzia per la promozione dello sviluppo per il 
mezzogiorno: 

a) lavori (collaudo)                                             £ 129.574.375 
b) spese generali                                                £    16.848.000 
c) somma di riserva                                           £      1.100.000 
d) revisione prezzi                                             £    20.625.650 
e) IVA                                                              £       6.235.150 
f) lavori appalto residui                                     £            25.625 
                                               TOTALE          £  174.408.800 
  
Importo ultima variazione     £ 174.408.800 
Importo erogato                   £  136.890.495 + anticipo di £ 17.121.295 
Importo da erogare              £    20.397.010 
 

- di dare mandato al Sindaco per il compimento di tutti gli atti di propria competenza necessari 
per il perfezionamento della pratica; 

- di dare atto della non più esercitabilità da parte del CO.RE.CO. del controllo preventivo di 
legittimità sul presente atto per le disposizioni di cui all’art.17, commi da 35 a 45, della 
n.127/97. 

 
 
 
 


